INDICAÇÃO Nº
3456
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando a doação de um aparelho de Raio X, ao Hospital da Casa Pia São Vicente de Paulo, sediado no município de São Manuel.

JUSTIFICATIVA

O Hospital da Casa Pia São Vicente de Paulo, situado no município de São Manuel, apesar de todas as dificuldades, realiza mensalmente pelo sistema SUS, cerca de 6.000 atendimentos no Pronto Socorro, 238 internações, 50 partos, 80 cirurgias e 1.000 exames radiológicos. As dificuldades financeiras do Hospital inviabilizam qualquer tentativa de troca ou melhoria dos equipamentos médicos, sendo que o caso mais urgente é o aparelho de Raio X, cuja instalação data de 1960, estando atualmente em estado precário de utilização..

Sala das Sessões, em

Deputada Rita Passos - PV

SPL - Código de Originalidade: 746815 101007 1822